
VISCONDE DO RIO BRANCO

1787 1882

Rio-branquense
JORNAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO - MG    |    RESOLUÇÃO Nº 364/2009    |    ANO 12 - Nº 139   |    Circulação: 27 de agosto de 2020

O LegislativoO Legislativo

Fonte: Ministério da Saúde

Relatórios Contábeis

Processo Licitatório e Extrato de Contrato
Processo Licitatório Nº 06/2020, Dispensa Nº 06/2020 – Ratifico o ato que 
dispensou a licitação, com fundamento na Lei nº 8666/93, art. 24, inciso II, a 
favor da contratada: 
Diviscrita Comercio de Divisórias e Moveis Ltda no valor total de R$ 299,00.

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de Totem dispensador de 
álcool e máscaras de proteção facial para auxiliar na proteção a Covid-19 
nas dependências da Câmara Municipal de Visconde do Rio Branco.
Visconde do Rio Branco, 17 de agosto de 2020.

Valdenir de Souza Lazzarini no valor total de R$ 520,00.



.

Vereadores:

Presidenta: 
Maria Amábile Cadedo
mabinhavereadora@camaravrb.mg.gov.br 

Vice-Presidente:
Reginaldo Victor Bastos
regisvrb@hotmail.com

Secretário: 
Anísio Alves Ananias
anisiovereador@camaravrb.mg.gov.br

MESA DIRETORA
BIÊNIO 2019/2020

Expediente:

Alex Vinícius Coelho

alexvereador@camaravrb.mg.gov.br

Gerson Gomes de Freitas

amigoxereba@gmail.com

Hugo Elias de Lima Diniz

eliasgabinete6@camaravrb.mg.gov.br

José Silvio Gomes

josesilviocamara@gmail.com

Marinho José de Almeida Neto

marinhovereador@camaravrb.mg.gov.br

Sérgio Aroeira Braga Filho

serginhovereador@camaravrb.mg.gov.br 

Diagramação:

João Vitor Oliveira Iasbik

Colaboração:

Tom Carlos

tomvrb@bol.com.br

Telefone: (32) 3551-8004

Email: imprensa@camaravrb.mg.gov.br 

Site: www.viscondedoriobranco.mg.leg.br

Face: CamaraMunicipalViscondedoRioBranco

Endereço: Galeria Eden Club, 13

Praça 28 de setembro

CEP: 36520-000

Visconde do Rio Branco - MG

Tiragem: Versão Online

Edição Mensal

Sugestões de pauta envie:

imprensa@camaravrb.mg.gov.br

O LEGISLATIVOO LEGISLATIVO RIO-BRANQUENSE2 Circulação: 27 de agosto de 2020

Relatórios Contábeis



Relatórios Contábeis
O LEGISLATIVOO LEGISLATIVO RIO-BRANQUENSE 3Circulação: 27 de agosto de 2020



Relatórios Contábeis
O LEGISLATIVOO LEGISLATIVO RIO-BRANQUENSE4 Circulação: 27 de agosto de 2020



Relatórios Contábeis
O LEGISLATIVOO LEGISLATIVO RIO-BRANQUENSE 5Circulação: 27 de agosto de 2020



Relatórios Contábeis
O LEGISLATIVORIO-BRANQUENSEO LEGISLATIVO6 Circulação: 27 de agosto de 2020



Portarias
O LEGISLATIVO O LEGISLATIVOO LEGISLATIVO RIO-BRANQUENSE 7Circulação: 27 de agosto de 2020

Visconde do Rio Branco, 17 de agosto de 
2020

Art.2º Esta Portaria retroage seus efeitos ao 
dia 11/08/2020.

Art.1º Conceder afastamento de 30 (trinta) 
dias ao servidor Hugo Costa Alves, conforme 

atestado apresentado.

Resolve

A Presidente em exercício da Câmara 
Municipal de Visconde do Rio Branco, no 

uso das suas atribuições legais,

Resolve:
Art.1º A Câmara Municipal de Visconde do 
Rio Branco, MG, em razão da situação de 

emergência causada pelo cenário 
epidemiológico da pandemia do COVID-19, 
os servidores que tem acima de 60 anos e 

possuem doenças crônicas poderão 
permanecer em casa realizando serviços 

Home Office.
Art.2º Esta Portaria retroage seus efeitos ao 

dia 11/08/2020.

Parágrafo Único: Compete a Comissão para 
acompanhamento e fiscalização dos 

recursos destinados ao combate ao COVID-
19, acompanhar e avaliar a pertinência do 
uso dos recursos públicos utilizados pelo 

Executivo Municipal em período de combate 
a disseminação do vírus COVID-19, tendo 
inicio aos dias 16 (dezesseis) de março de 

2020 (dois mil e vinte), data do primeiro 
decreto municipal de nº 031/2020.

Art. 3º - Revoga-se a portaria 073/2020.

Publique-se, Registre-se, Cumpra-se.
Visconde do Rio Branco, 17 de agosto de 

2020

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação.

Visconde do Rio Branco, 13 de agosto de 
2020

Portaria 84/2020

A Presidente em exercício da Câmara 
Municipal de Visconde do Rio Branco, no 

uso das suas atribuições legais,

Portaria 83/2020

A Presidente da Câmara Municipal de 
Visconde do Rio Branco, no uso de suas 

atribuições legais, 

Portaria 85/2020

Visconde do Rio Branco, 17 de agosto de 
2020

Portaria 86/2020

Art. 2º - Comissão para acompanhamento e 
fiscalização dos recursos destinados ao 

combate ao COVID-19, terá como 
Presidente o nobre vereador Gerson Gomes 

de Freitas (AVANTE) e como membros os 
nobres vereadores Alex Vinicius Coelho 
(PDT) e Marinho José de Almeida Neto 

(AVANTE), tendo como suplentes os nobres 
vereadores Sérgio Aroeira Braga Filho 
(AVANTE) e José Silvio Gomes (PDT).

Art. 1º - Com base no requerimento nº 
040/2020 de autoria do nobre vereador 

Gerson Gomes de Freitas, votado e 
aprovado em sessão ordinária do dia 11 de 
maio de 2020, fica instituída no âmbito do 

município de Visconde do Rio Branco, MG, 
através da Câmara Municipal a Comissão 
para acompanhamento e fiscalização dos 

recursos destinados ao combate ao COVID-
19.

RESOLVE:

Dispõe sobre a criação e nomeação de 
membros da Comissão para 

acompanhamento e fiscalização dos 
recursos destinados ao combate ao COVID-

19 .
A Presidente da Câmara Municipal de 

Visconde do Rio Branco, Vereadora Maria 
Amábile Cadedo, no uso de suas atribuições 

legais,

Resolve
Art.1º Conceder folga de 1 (um) dia para o 
servidor João Vitor Oliveira Iasbik pela data 

de seu aniversário segundo resolução 
vigente nesta casa.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação.

Visconde do Rio Branco, 17 de agosto de 
2020

Portaria 79/2020

CONSIDERANDO o estado de “ALERTA” no 
âmbito do Município de Visconde do Rio 
Branco, publicado através do Decreto nº 

31\2020;

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação.

Resolve:

Art.2º Esta Portaria retroage seus efeitos ao 
dia 09/07/2020.

Visconde do Rio Branco, 03 de agosto de 
2020

Portaria 78/2020
A Presidente da Câmara Municipal de 

Visconde do Rio Branco, no uso de suas 
atribuições legais, 

Art.1º A Câmara Municipal de Visconde do 
Rio Branco, MG, em razão da situação de 

emergência causada pelo cenário 
epidemiológico da pandemia do COVID-19 

continuará funcionando em regime de 
plantão pelo prazo de 15 dias, podendo ser 

prorrogado por igual período, conforme 
decreto municipal 043/2020, de acordo com 

o cenário de saúde do município.            

Resolve:
Art.1º A Câmara Municipal de Visconde do 
Rio Branco, MG, em razão da situação de 

emergência causada pelo cenário 
epidemiológico da pandemia do COVID-19 

continuará funcionando em regime de 
plantão pelo prazo de 15 dias, podendo ser 

prorrogado por igual período, conforme 
decreto municipal 043/2020, de acordo com 

o cenário de saúde do município.            

Art.2º Esta Portaria retroage seus efeitos ao 
dia 24/07/2020.

Visconde do Rio Branco, 03 de agosto de 
2020

Portaria 80/2020

Art.2º Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação .

Art. 1º Devido a pandemia do COVID 19 
houve reduções nos horários de transporte 
coletivo da empresa VIAÇÃO ORAN LTDA 

conforme segue cópia dos horários em 
anexo, mediante a isso o servidor efetivo 

Nikolas Camilo Ferreira Marques ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo 

residente na cidade de São Geraldo, durante 
a pandemia  encerrará sua jornada de 

trabalho às 16 horas para que possa voltar a 
sua residência.

Resolve

A Presidente em exercício da Câmara 
Municipal de Visconde do Rio Branco, no 

uso das suas atribuições legais,

Art.2º Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação.

A Presidente da Câmara Municipal de 
Visconde do Rio Branco, no uso de suas 

atribuições legais, 

Portaria 81/2020
A Presidente em exercício da Câmara 

Municipal de Visconde do Rio Branco, no 
uso das suas atribuições legais,

Visconde do Rio Branco, 11 de agosto de 
2020

Resolve

CONSIDERANDO o estado de “ALERTA” no 
âmbito do Município de Visconde do Rio 
Branco, publicado através do Decreto nº 

31\2020;

Art. 1º Conceder férias regulamentares de 
15 (quinze) dias para a servidora Edna 

Simone da Silva, no período entre os dias 
11/08/2020 a 25/08/2020, conforme 

disposições da Lei de Planos de Cargos, 
Carreiras e Vencimentos N° 067/2017.

Visconde do Rio Branco, 11 de agosto de 
2020

A Presidente em exercício da Câmara 
Municipal de Visconde do Rio Branco, no 

uso das suas atribuições legais,
Resolve

Art.1º Conceder folga de 1 (um) dia para a 
servidora Lucia Helena de Souza Teixeira 

pela data de seu aniversário segundo 
resolução vigente nesta casa.

Portaria 82/2020

· Julio Claudionor Fofano Junior

· Nikolas Camilo Ferreira Marques

· João Vitor Oliveira Iasbik

· Sergio Garcia Fernandes

· Kelly Aparecida Lucas Portugal

· Sergio Leonardo da Silva

· Ariane Purgato Ezequiel
· Ana Carolina Giudice Tavares

Art.2º Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação.

Visconde do Rio Branco, 03 de agosto de 
2020

RESOLVE

· Lucia Helena de Souza Teixeira

Art. 1º O pagamento dos servidores abaixo 
citados devido ao erro de processamento no 
programa de folha de pagamento da Caixa 

Econômica Federal, ocorrerá 
excepcionalmente no dia 03/08/2020, 

referente ao mês 07/2020.

· Edson Miranda Mayer
· Edna Simone da Silva
· Claudiney Lucio Malta da Silva
· Claudinei Rodrigues da Silva

Portaria 77/2020

· Karla Oliveira dos Santos

· Marcio Dias Ferreira

,A Presidente da Câmara Municipal  de 
Visconde do Rio Branco, no uso das suas 

atribuições legais, 

· Hugo Costa Alves
· João Carlos de Souza



O LEGISLATIVO

INDICAÇÕES DO 
VEREADOR ALEX 
VINÍCIUS COELHO - PDT
Nº 124/2020 - Solicita ao 
Executivo que interceda 
junto a Empresa Coletivos 
Rio Branco, para que seja 
criada uma rota de circular 

no Bairro Solar.
Nº 125/2020 - Solicita ao Executivo a 
recuperação e recapeamento das Ruas 
Conselheiro Santana, José Maximinio de 
Almeida e Presidente Artur da Silva 
Bernardes, todas situadas no Bairro 
Coronel Joaquim Lopes. 
Nº 126/2020 - Solicita ao Executivo que faça 
a pavimentação asfáltica das Ruas do 
Bairro Novo Horizonte que ainda se 
encontram calçadas com pedra fincada.
PROJETO DE LEI DO VEREADOR ALEX 
VINICIUS COELHO (PDT)
N º  1 8 4 2 / 2 0 2 0  -  D i s p õ e  s o b r e  a 
denominação de  Praça  do  Ba i r ro 
Residencial Visconde do Rio Branco I e II 
no município de Visconde do Rio Branco, 
MG.

INDICAÇÕES DO 
VEREADOR GERSON 
GOMES DE FREITAS - 
AVANTE
Nº 119/2020 - Solicita ao 
Executivo a construção de 
uma faixa elevada na Rua 
Santo Antônio, em frente 

aos números 731 e 726-A, 
próximo a entrada da creche São 
Francisco de Assis e entrada do Bairro Pito 
Aceso.
Nº 120/2020 - Solicita ao Executivo a 
pavimentação da Rua das Flores no Bairro 
Piedade.
Nº 121/2020 - Solicita ao Executivo a 
pavimentação da Rua Olavo Bilac, Bairro 
Coronel Joaquim Lopes.
Nº 137/2020 – Solicita ao Executivo a 
construção de ponte de galeria de 
concreto armado na passagem já existente 
de manilhas com cabeceira de blocos e 
aterro na Rua João Correa Lino, no Bairro 
Rancho Verde, em frente à capela São 
José.

INDICAÇÕES DO 
VEREADOR JOSÉ SÍLVIO 
GOMES - PDT
Nº 115/2020 - Solicita ao 
Executivo a limpeza e que 
realize a operação tapa-
buracos da estrada que liga 
a s  c o m u n i d a d e s  d o 

G o r d u r a  e  d o  C a p i t ã o 
Machado.
Nº 116/2020 - Solicita ao Executivo a 
pavimentação asfáltica da Rua Eliza 
Miranda e da Travessa Barreto no Bairro 
Jardim da Barra.
Nº 117/2020 - Solicita ao Executivo que faça 
instalação de novos postes de iluminação 
pública próximo a quadra da comunidade 
da Piedade de Cima.
Nº 118/2020 - Solicita ao Executivo que 
realize uma reforma e limpeza da Escola 
Municipal Francisca Carolina da Silva 
(antiga E.E. Januária Teixeira da Silveira).
Nº 128/2020 - Solicita ao Executivo a 
instalação de redutores de velocidade 
próximos ao trevo do Ruado das Pedras.
Nº 129/2020 - Solicita ao Executivo a 
instalação de novos postes de iluminação 
pública, na Rua Frei Conrado, Bairro 
Franciscano.
Nº 130/2020 - Solicita ao Executivo a 
revitalização da Praça da Cohab I.
Nº 134/2020 – Solicita ao Executivo a 
pintura da faixa de pedestre próxima a 
rotatória localizada na rua cel. José 
Mesquita, centro (próximo a padaria do 
alemão)
Nº 135/2020 – Solicita ao Executivo vistoria 
do muro da entrada da Escola Dr. Celso 
Machado.

INDICAÇÕES DA 
VEREADORA MARIA 
AMÁBILE CADEDO - PT
Nº 111/2020 - Solicita ao 
Executivo que real ize 
reparos no asfalto que dá 
acesso à comunidade do 
Gordura.
Nº 113/2020 - Solicita ao 

Executivo que realize a operação tapa-
buracos na Rua São José, que da acesso 

ao Bairro Cohab 1 e Pito Aceso.
Nº 114/2020 - Solicita ao Executivo que 
realize limpeza e manutenção do asfalto da 
Rua Bartolomeu de Gusmão, próximo ao 
numero 22, Bairro Antônio Soares.
Nº 136/2020 – Solicita ao Executivo que 
junto à secretaria de Obras, realize 
calçamento de bloquete no início da Rua 
Antonieta Alcântara de Almeida, Bairro 
Jardim da Barra.

INDICAÇÕES DO 
VEREADOR MARINHO 
JOSÉ DE ALMEIDA NETO - 
AVANTE
Nº 122/2020 - Solicita ao 
E x e c u t i v o  q u e  f a ç a 
patrolamento na Grota do 
Sr. Marcelo Corrêa. 

Nº 123/2020 - Solicita ao 
Executivo que seja incrementado um 
abono salarial de todos os funcionários do 
Município que atuam na área da saúde, que 
estão na linha de frente do combate ao 
COVID-19.
Nº 127/2020 - Solicita ao Executivo que 
interceda junto a Empresa Coletivos Rio 
Branco, para que disponibilize mais 
horários nos referidos bairros; Rancho 
verde I, II e III, Solar I, Mutirão, Nossa 
Senhora Aparecida, Barreiro e outros.
Nº 131/2020 -  Solicita ao Executivo que 
faça a pavimentação asfáltica e iluminação 
da “antiga rua da mangueira” do bairro 
colônia.
Nº 132/2020 - Solicita ao Executivo que faça 
recapeamento asfáltico e iluminação na 
rua do campo no bairro colônia.
Nº 133/2020 - Solicita ao Executivo que faça 
aquisição de uma viatura para a policia 
militar.

INDICAÇÕES DO 
VEREADOR REGINALDO 
VÍCTOR BASTOS - PT
Nº 112/2020 - Solicita ao 
Executivo melhorias na 
estrada de Santa Maria, 
bem como tapar os 
buracos que se encontram 

presentes. 

Portarias

Portaria 89/2020
A Presidente em exercício da Câmara 

Municipal de Visconde do Rio Branco, no 
uso das suas atribuições legais,

Resolve
Art.1º Excepcionalmente no mês de agosto 

de 2020 o pagamento dos servidores da 
Câmara Municipal de Visconde do Rio 

Branco acontecerá no dia 27, devido a erro 
de processamento do sistema da Caixa 

Econômica Federal.
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação.
Visconde do Rio Branco, 27 de agosto de 

2020

Portaria 87/2020
A Presidente em exercício da Câmara 

Municipal de Visconde do Rio Branco, no 
uso das suas atribuições legais,

Resolve
Art.1º Conceder afastamento de 14 

(quatorze) dias a servidora Ariane Purgato 
Ezequiel, conforme atestado apresentado.
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação.
Visconde do Rio Branco, 18 de agosto de 

2020

Portaria 88/2020
A Presidente em exercício da Câmara 

Municipal de Visconde do Rio Branco, no 

uso das suas atribuições legais,
Resolve

Art.1º Conceder afastamento de 12 (doze) 
dias ao servidor Cássio Magno Maia Coelho, 

conforme atestado apresentado.
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação.
Visconde do Rio Branco, 18 de agosto de 

2020

O LEGISLATIVORIO-BRANQUENSEO LEGISLATIVO8 Circulação: 27 de agosto de 2020


	1: Página 01
	2: Página 02
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8

